的流通股上市流通申请的核查意见书
保荐机构名称： 广发证券股份有限公司 上市公司 A 股简称： 盐湖股份

保荐代表人名称： 张永青 上市公司 A 股代码： 000792

本保荐机构保证核查意见内容的真实、准确和完整，对核查意见的虚假记载、误导性陈述或者重大遗
漏负连带责任。

一、基本情况
青海盐湖工业股份有限公司（以下简称“盐湖股份”或“公司”）前身为青海盐湖钾肥股份有限公司（以下

“盐湖钾肥”），系 2011年 3月盐湖钾肥以新增股份换股吸收合并（以下简称“吸收合并”）青海盐湖工业集团
股份有限公司（以下简称“盐湖集团”）后的存续公司。 2011 年 5 月 12 日，青海盐湖钾肥股份有限公司名称
变更为青海盐湖工业股份有限公司。

本次盐湖股份申请上市流通的有限售条件的流通股系吸收合并前盐湖集团因股权分置改革和吸收合
并留下的原有限售条件的流通股。

二、吸收合并前盐湖集团股权分置改革方案概述
现就吸收合并前盐湖集团的股权分置改革方案要点说明如下：
1、该次股权分置改革对价方案为原盐湖集团的 26 家非流通股股东以其持有的盐湖集团股份的 35%，

共计 8,081,918股作为股权分置改革对价，即方案实施股权登记日登记在册的流通股股东每持有 10 股流通
股股份获付 1.174791股股份作为股改对价。

2、2007年 7月 26日， 原盐湖集团召开了 2007年第一次临时股东大会暨股权分置改革相关股东会议，
审议通过了公司股权分置改革方案。

3、股权分置改革方案实施日期：2008年 3月 11日。
三、申请解除股份限售的股东在股权分置改革方案中有关承诺及履行情况
1、承诺情况
（1）关于放弃追送股份的承诺
云南烟草兴云投资股份有限公司（后更名为云南兴云投资有限公司）承诺所持限售股限售期满后，放

弃股权分置改革中原青海国投、中化集团、深圳市兴云信投资发展有限公司（以下简称深圳兴云信）作出的
特定条件下追加对价安排中其所应获得的追送股份。

（2）关于锁定期的法定承诺
根据《上市公司股权分置改革管理办法》第二十七条，股权分置改革后公司原非流通股股份自改革方

案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让。
2、履行情况
截至吸收合并完成时，本次申请解除股份限售的股东严格履行了在股权分置改革时所作出的承诺。
本次申请解除股份限售的股东不存在非经营性占用公司资金的情形， 公司也不存在为上述股东违规

担保的情形 。
四、本次限售股份可上市流通安排
1、本次解除限售股份的上市流通日期为：2023年 1月 19日
2、本次解除限售股份数量为 3,924,615股，占公司总股本的比例为 0.0722%。
3、本次解除限售股份可上市流通情况如下：

序号 限售股份持有人名称 持有限售股份数（股） 本次申请解除限售的
股数（股）

本次可上市流通股数
占公司总股本的比例
（％）

1 云南兴云投资有限公司 3,924,615 3,924,615 0.0722

合计 3,924,615 3,924,615 0.0722

五、本次解除限售前后股本结构变化情况
单位：股

股份类型

本次限售股份上市流通前

本次变动数

本次限售股份上市流通后

股数 比例 股数 比例

一、有限售条件的流通股 3,990,560 0.07% 3,924,615 65,945 0.00%

1、国有法人持股 3,924,615 0.07% 3,924,615 0 0.00%

2、境内一般法人持股 10,345 0.00% 10,345 0.00%

3、境内自然人持股 55,600 0.00% 55,600 0.00%

二、无限售条件的流通股 5,428,886,112 99.93% 3,924,615 5,432,810,727 100.00%

1、人民币普通股 5,428,886,112 99.93% 3,924,615 5,432,810,727 100.00%

三、股份总数 5,432,876,672 100.00% 5,432,876,672 100.00%

六、股东持股变化情况及历次限售情况
1、本次解除限售股东自公司股改实施后至今持股变化情况

序号 限售股份持有人
名称

股改实施日持有股份情况 本次解限前已解限股份情况 本次解限前未解限股份情况
股 份 数
量 变 化
沿革

数量（股） 股比（%) 数量（股） 股比（%) 数量（股） 股比（%)

1 云南兴云投资有
限公司 0 0 0 0 3,924,615 0.0722 见下文

合 计 0 0 0 0 3,924,615 0.0722

（1）2008 年 6 月 6 日，盐湖集团在巨潮资讯网披露了《简式权益变动报告书》（修正），披露了公司股东
深圳市兴云信投资发展有限公司所持有本公司 225,032,797股股份系信托财产， 深圳兴云信并非实际出资
人，实际权益人为广州市华美丰收资产管理有限公司、王一虹、深圳市禾之禾创业投资有限公司和云南烟
草兴云投资股份有限公司（后更名为云南兴云投资有限公司）。

（2）2009年，广东省深圳市中级人民法院出具（2009）深中法民二初字第 7 号《民事调解书》，根据该《民
事调解书》，广州市华美丰收资产管理有限公司、王一虹、深圳市禾之禾创业投资有限公司向广东省深圳市
中级人民法院申请强制执行分割深圳兴云信持有的盐湖集团股权，2009 年 2 月 27 日， 上述股权变更手续
在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。

股权分割的具体情况如下：
变更前 变更后
股东名称 持股数量 持股比例 股东名称 持股数量 持股比例

深圳市兴云信投资发展有
限公司 225,032,797 7.3358%

广州市华美丰收资产管理
有限公司 88,545,028 2.8864%

王一虹 84,613,847 2.7583%
深圳市禾之禾创业投资有
限公司 25,945,020 0.8458%

深圳市兴云信投资发展有
限公司 25,928,902 0.8452%

分割完成后， 深圳兴云信所持有的股份中，1,703,493 股为追加对价股， 追送完成后其实际持有